
nacir nalsafet
CURSOS E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA

AQUISIÇÃO SEI N° 0836330/2017 - SEP.UPR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 110/2017

Relação de entrega das amostras entregue:

LOTE
NO
ANEXO I

Item
correspondente
no anexo I do
edital

QTD MARCA Unida
de de
medid
a

Descritivo

2 4 500 CAMPER — C.A 38.947 UNI Respirador purificador de ar de segurança PFF1 Tipo
peça semi facial filtrante para partículas. com formato
tipo concha e com válvula de exalação. Na Parte
superior externa uma tira de material moldável.

5 11 32 RS PROTEÇÃO — C.A
35.031

PAR Perneira de segurança Confeccionada em material
sintético, telas emaço revestidas com PVC, metatarso
em material sintético com protetor em polipropileno,
fechamento através de solda eletrônica c costuras.
Com gravação indelével do nome do fabricante e
número do CA.

7 13 20 PLASTCOR — C.A
34.570

UNI Luva de PVC cano longo Luva de segurança
confeccionada em pvc, com forro em malha de
algodão. Comprimento mínimo 56 cm e máximo 60
cm.

7 14 20 PLASTCOR — C.A
34.570

PAR Luva de PVC cano curto Luva de segurança
confeccionada em pvc, com forro em malha de
algodão. Comprimento mínimo 35 cm e máximo 36
cm.

8 17 35 POLICAP — C.A
33.304

UNI Capa de Chuva de PVC. Tamanho G. Vestimenta de
segurança, tipo capa, confeccionada em tecido
sintético plastificado em PVC com forro, com mangas,
fechamento frontal através de botões de pressão e
costuras através de solda eletrônica. Mínimo 1,20m de
altura (comprimento).

Dados do licitante:

Razão Social/Nome: Nacional Safety Equipamentos de Segurança Ltda - Me
Endereço: Desembargador Ernâni Guarita Cartaxo
Município: Guarapuava

ogi
Contato: 42 3304-2264 R. Desembargador Ernâni Guarita Cartaxo,

comercial@nacionalsafety.com.br 303, Alto da XV, Guarapuava-PR

CEP 85065-140

CNPJ: 24.402.903/0001-67 / I.E: 90717019-53Anexo NacionalSafety LOTE 02 (1091544)         SEI 17.0.033539-9 / pg. 1



Estado: Paraná

CEP: 85065-140

CNPJ/CPF/MF: 24.402.903/0001-67

Fone: (42) 3304-2264

Banco: Banco do Brasil

Representante:

Fone: (42) 3304-2264

nacional
CURSOS E EQUIPAMENTOS DE

E-Mail: coinercial@nacionalsafety.com

Agência: 5795-9 Conta: 15.925-5

Dados do Representante Legal da Empresa para assinatura do Contrato:
Nome: Ana Paula Cirqueira Lucas Pizani
CPF: (42) 3304-2264

Cargo/Função: Gerente

SEGURANÇA

Declaração expressa de que nos valores propostos estarão inclusos todos os custos e despesas operacionais
tais como: fretes, taxas, impostos, seguros, tributos, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários,
comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

Guarapuava 27 de Julho de 2017

Nacional Safet f d S ança
NPJ : 24.402.903/0001-67

I.E: 90717019-53
(42)3304-2264 — comercial@nacionalsafety.com.br
Rua Desembargador Ernani Guarita Cartaxo 303,

Sala 02, Alto da XV, Guarapuava — PR
Ana Paula Cirqueira Lucas Pizani

RG: 9.926.421-7 SSP-PR
CPF: 061.825.619-98

~1
~, ~ . mentos e ~  * .  t e

Gerente Responsável

Contato: 42 3304-2264

comercial@nacionalsafety.com.br

a

r4.402.903/0001,671001•6TNacional Safety Equipamentosde Segurança LTDA.ME
Rua Desembargador
Cartaxo. 303 • Sala

LEP:85.065-140

Ernani Guarita
02 Alto da XV

Guarapuava-PR

R. Desembargador Ernâni Guarita Cartaxo,

303, Alto da XV, Guarapuava-PR

CEP 85065-140

CNPJ: 24.402.903/0001-67 / I.E: 90717019-53Anexo NacionalSafety LOTE 02 (1091544)         SEI 17.0.033539-9 / pg. 2



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO - SIT

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO - DSST

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA N° 38.947
APROVADO

Validade: 21/06/2019 N°. do Processo: 46017.003449/2016-17
Produto: Nacional
Equipamento: RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS PFF1
Descrição: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, formato dobrável, com válvula de
exalação, classe PFF1 "S". ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO.

Aprovado para: PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS DO USUÁRIO CONTRA POEIRAS E NÉVOAS (PFF1).
Observação: I) EQUIPAMENTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO COM BASE NA PORTARIA N° 561, DE 23 DE
DEZEMBRO DE 2014. II) Para a adequada utilização do equipamento de proteção respiratória, devem ser observadas as
recomendações da FUNDACENTRO contidas na publicação intitulada "Programa de Proteção Respiratória - recomendações,
seleção e uso de respiradores", além do disposto nas Normas Regulamentadoras de Segurança e Saúde no Trabalho. III)
Verifique a manutenção da certificação junto ao INMETRO no link: http://www.inmetro.gov.br/prodcert/certificados/busca.asp,
utilizando como parâmetro de busca o CNPJ da empresa detentora do CA e a referência do EPI indicada no campo referência
deste CA.

Marcação do CA: Parte externa
Referências: PFF1 800362
Cores: Azul externo e branco interno.
Normas técnicas: NBR 13697/2010, ABNT NBR 13698:2011
Laudos:
N°. Laudo: Certificado de Conformidade n° 02939-01/2016.
Laboratório: OCP: Instituto Falcão Bauer de Qualidade - IFBQ

Empresa: CAMPER EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA

CNPJ: 14.117.593/0001-85 CNAE: 3292 - Fabricação de equipamentos e acessórios para segurança e proteção pessoal e
profissional

Endereço: BOM DESTINO S/N
Bairro: PADRE BRITO CEP: 36209000
Cidade: BARBACENA UF: MG

Anexo NacionalSafety LOTE 02 (1091544)         SEI 17.0.033539-9 / pg. 3



BOGO CONSTRUÇÕES
Joinville, 11 de Setembro de 2017.

À

Prefeitura Municipal de Joinville
Secretaria de Administração e Planejamento

RELAÇÃO DE AMOSTRAS

Ref.: Pregão Eletrônico PMJ N° 110/2017 "Registro de Preços visando a futura e eventual
aquisição de equipamentos de proteção individual — EPI's"

Proponente: Bogo-Filhos Materiais de Construção Ltda.

Lote Item Material 
Marca12 56 Cinto de segurança tipo paraquedista. Confeccionado em fita de poliéster com mínimo 3 MG Cintopontos de conexão/ancoragem confeccionadas em argolas de aço, contendo no mínimo5 fivelas em aço para ajustes.

12 57 Talabarte de segurança duplo, tipo Y. comprimento entre 90 à 130 cm, contém dois MG Cintoconectores classe A com abertura entre 50 à 55 mm e um conector classe T com
abertura entre 17 mm à 20 mm.

12 58 Trava quedas em aço. Duplo travamento no corpo, para ser utilizado com corda 12mm. MG CintoCom prolongador em poliéster com 22 cm e mosquetão em aço.
12 59 Mosquetão oval confeccionado em aço com dupla trava de segurança, com abertura Sivapodendo variar entre 18 mm a 20 mm.
12 60 Corda tipo poliamida de 12mm de diâmetro para trava queda Cordaville

Atenciosamente,

\r1

\.Ì~
BOGO-FILHOS MAT ;rAl DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Álvaro José Bogo — Sócio Proprietário

CPF: 380.869.649-49

BOGO-FILHOS MATERIAIS DE CONSTRUÇAO LTDA.
CNPJ: 79.515.56510001-61 -1 E.: 251.386 295

RUA GRACIOSA, N° 126 - GUANABARA - JOINVILLE - SC
FONE: (47) 3436-1680 - E-MAIL: CONSTRUBOGOtHOTMAIL.COM

Anexo Bogo LOTE 12 (1091556)         SEI 17.0.033539-9 / pg. 4



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO - SIT

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO - DSST

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA N° 36.810
VÁLIDO

Validade: 22/04/2019 N°. do Processo: 46000.008121/2016-76
Produto: Nacional
Equipamento: CINTURÃO DE SEGURANÇA COM TALABARTE E TRAVA-QUEDA
Descrição: Cinturão de segurança tipo paraquedista/abdominal confeccionado em fita de poliéster multifilamentos 45 mm, com
acolchoado (em borracha revestida) na cintura, possui três pontos de conexão sendo duas meias argolas nas laterais e uma
meia argola dorsal, com duas fivelas em aço para regulagem peitoral e duas fivelas em aço para regulagem das coxas e uma
fivela em aço para regulagem na cintura, com almofada na cintura, altura de 100 mm e 760 mm de comprimento. O cinturão de
segurança é utilizado com os seguintes talabartes e trava-quedas: 1) Talabartes de posicionamento e restrição: Mult 0004; Mult
004B; Mult 0004C: Mult 1880. 2) Talabartes de segurança: Mult 1879; Mult 1879A; Mult 1880A; Mult 1880B; Mult 1892: Mult
1892A; Mult 1892B: Mult 1892E; Mult 1892G; Mult 1892H; Mult 1892K; Mult 1893; Mult 1893B; Mult 1893C; Mult 1893D; Mult
1894; Mult 1894A; Mult 1894B; Mult 1895A; Mult 1895C; Mult 1895D; Mult 1895F; Mult 1895H; Mult 1895K; Mult 1879L; Mult
1892L; Mult 1893L; Mult 1895L; Mult 18948; MIM- 2425. 3) Trava-quedas: Mult 1886; Mult 1886A, Mult 18868; Mult 1886C; Mult
1887; Mult 2016A; Mult 2016B; Mult 2016C; Mult 2016D; Mult 1887C; Mult 2015; Mult 2016A, Mult 2016B; Mult 2016C; Mult
2016D; Mult 3104; Mult 3105. "ESTE EQUIPAMENTO DEVERA APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO".

Aprovado para: PROTEÇÃO DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE QUEDAS NOS TRABALHOS EM ALTURA.
Observação: I) EQUIPAMENTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO COM BASE NA PORTARIA N° 388, DE 24 DE JULHO
DE 2012. II) As especificações técnicas dos talabartes e trava-quedas deverão ser obtidas junto ao fabricante ou importador. 1I1)
Verifique a manutenção da certificação junto ao INMETRO no link: http://www.inmetro.gov.br/prodcert/certificados/busca.asp IV)
Para consulta dos Certificados no site do INMETRO, utilizar como parâmetro de busca o CNPJ da empresa detentora do CA e a
referência do Cinturão e de cada um dos dispositivos relacionados no campo descrição deste CA.

Marcação do CA: Na etiqueta
Referências: MULT 2010C
Normas técnicas: ABNT NBR 15836:2010, ABNT NBR 15834:2010, ABNT NBR 14626:2010, ABNT NBR 14627:2010, ABNT
NBR 14628:2010, ABNT NBR 14629:2010
Laudos:
N°. Laudo: Certificado de Conformidade n° CE-EPI/ICEPEX-N 00002-95-22 (RC01)
Laboratório: OCP: Instituto de Certificação para Excelência na Conformidade - ICEPEX

Empresa: MULT INDUSTRIA DE MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA

CNPJ: 71.045.892/0001-95 CNAE: 3292 - Fabricação de equipamentos e acessórios para segurança e proteção pessoal e
profissional

Endereço: MG-05 07 : KM 10;
Bairro: NACOES UNIDAS CEP: 34590390
Cidade: SABARA UF: MG

Anexo Bogo LOTE 12 (1091556)         SEI 17.0.033539-9 / pg. 5



 

MEMORANDO SEI Nº 1091577/2017 - SGP.USS

 

 

Joinville, 13 de setembro de 2017.
Para: Secretaria de Administração e Planejamento
A/C Sra. Makelly Diani Ussinger
Gerente da Unidade de Processos
 
Assunto: Resposta MEMORANDO SEI Nº 1068020/2017 - SAP.UPR – Pregão Eletrônico nº 110/2007
(Análise de amostras).
 
Em resposta ao memorando supracitado, segue abaixo as informações:
 
Empresa: Nacional Safety Equipamentos de Segurança Ltda - ME
LOTE 02 - Respirador purificador de ar de segurança PFF1 Tipo peça semi facial filtrante para partículas, com
formato tipo concha e com válvula de exalação. Na Parte superior externa uma tira de material moldável.
Apresentado amostra de respirador marca CAMPER, relação de amostra e CA nº 38.947, conforme Anexo nº
1091544.
Análise da amostra:
A amostra enviada não é o respirador tipo concha, é o tipo dobrável, não atendendo as especificações técnicas
conforme edital.
Considerada amostra reprovada.
 
Empresa: Bogo Filhos Materiais de Construção Ltda – EPP
LOTE 12 – ITEM 56 – Cinto de segurança tipo paraquedista. Confeccionado em fita de poliéster com mínimo
3 pontos de conexão/ancoragem confeccionadas em argolas de aço, contendo no mínimo 5 fivelas em aço para
ajustes.
Apresentado amostra de Cinto de Segurança marca MG CINTO (Mult Ind. de Mat. de Segurança LTDA).
Analise da Amostra:
A amostra enviada Cinto de segurança tipo paraquedista, está de acordo com a especificação.
Considerada amostra aprovada.
 
LOTE 12 – ITEM 57 – Talabarte de segurança duplo, tipoY. comprimento entre 90 à 130 cm, contém dois
conectores classe A com abertura entre 50 à 55 mm e um conector classe T com abertura entre 17 mm à 20
mm.
Apresentado amostra de Talabarte de segurança duplo, marca MG CINTO (Mult Ind. de Mat. de Segurança
LTDA) Código 1894A
Análise da Amostra:
A amostra enviada de Talabarte de segurança duplo, código 1894A, possui o comprimento de 88 cm, não
atendendo a especificação, que solicita no mínimo 90cm.
Considerada amostra reprovada.
 
LOTE 12 – ITEM 58 – Trava quedas em aço. Duplo travamento no corpo, para ser utilizado com corda

Memorando SGP.USS 1091577         SEI 17.0.033539-9 / pg. 6



12mm. Com prolongador em poliéster com 22 cm e mosquetão em aço.
Apresentado amostra de Trava quedas em aço, marca MG CINTO (Mult Ind. de Mat. de Segurança LTDA).
Analise da Amostra:
A amostra  enviada do trava quedas em aço, está de acordo com a especificação.
Considerada amostra aprovada.
 
LOTE 12 – ITEM 59 – Mosquetão oval confeccionado em aço com dupla trava de segurança, com abertura
podendo variar entre 18 mm a 20 mm.
Apresentado amostra de Mosquetão Oval, marca SIVA.
Analise da Amostra:
A amostra enviada de mosquetão oval confeccionado em aço, está de acordo com a especificação.
Considerada amostra aprovada.
 
LOTE 12 – ITEM 60 – Corda tipo poliamida de 12mm de diâmetro para trava queda
Apresentado amostra de Corda.
Analise da Amostra:
A amostra enviada de corda poliamida de 12mm está de acordo com a especificação.
Considerada amostra aprovada.
 
Observação. Para todos os itens do lote 12 foram apresentadas a relação de amostra, conforme Anexo
1091556.
 

Atenciosamente;
 

 

Documento assinado eletronicamente por Geferson de Jesus Arnaud,
Coordenador (a), em 13/09/2017, às 13:53, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Neide Lucia Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 13/09/2017, às 14:40, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1091577 e o código CRC EB90FE12.

Rua Itajaí, 190 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

17.0.033539-9
1091577v6

Memorando SGP.USS 1091577         SEI 17.0.033539-9 / pg. 7


	Anexo NacionalSafety LOTE 02 (1091544)
	Anexo Bogo LOTE 12 (1091556)
	Memorando SGP.USS 1091577

